ПРОТОКОЛ №14
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ»

г. Москва                                                                                             16.12.2025г.

Повестка дня:

1. О рассмотрении материалов проверки арбитражного управляющего
Лазуткина Дениса Владимировича.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Галактионова Светлана Ивановна
Члены: Кубелун Валерий Янкелевич, Лесников Павел Сергеевич

Кворум имеется (60 %), заседание правомочно.

Протокол ведется председателем Дисциплинарного комитета Галактионовой

С.И.

По первому вопросу повестки дня слушали:
Галактионову С.И., которая сообщила, что в связи с поступившим в Комитет по

контролю протоколом Правления №446 от 12.11.2025 г. проведена проверка
деятельности арбитражного управляющего Лазуткина Дениса Владимировича.
 В рамках дела № А40-187226/2018 о несостоятельности (банкротстве)  Сандлера
Игоря Борисовича действия (бездействие) арбитражного управляющего Лазуткина Д.В.
определением Арбитражного суда города Москвы от 15.04.2024 признаны
незаконными. Арбитражный управляющий  Лазуткин Д.В. совершил неправомерные
действия (бездействие) по неосуществлению надлежащего контроля за
расходованием денежных средств, непринятию мер, направленных на недопущение
выбытия из конкурсной массы денежных средств. Лазуткин Д.В. отстранен от
исполнения обязанностей финансового управляющего Сандлера И.Б.

В настоящее время определением Арбитражного суда города Москвы от
16.10.2025г. по делу А40-187226/2018 принято заявление кредитора о взыскании с
Лазуткина Д.В. убытков в размере 12 364 872, 18 руб.

Таким образом, арбитражным управляющим Лазуткиным Д.В. создана угроза
обращения взыскания на средства компенсационного фонда Партнерства.

Кроме того, в ходе проведенной проверки установлен факт отсутствия у Лазуткина
Д.В. актуального договора страхования ответственности арбитражного управляющего,
справки об отсутствии информации в реестре дисквалифицированных лиц, справки о
наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о
прекращении уголовного преследования.

При таких обстоятельствах  Лазуткин Д.В. не соответствует условиям членства в
Партнерстве, установленным п.п.2, 3 ст.20 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Кроме того, арбитражный управляющий Лазуткин Д.В. не выходит на связь с
сотрудниками НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» для дачи пояснений по указанным выше
обстоятельствам, чем саботирует работу НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ».

Кубелуна В.Я., который сообщим о том, что член саморегулируемой организации,

не соответствующий условиям членства в саморегулируемой организации,
исключается из ее членов в течение одного месяца с даты выявления такого
несоответствия (п.5 ст.20 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)») и предложил за допущенные Лазуткиным Д.В.
нарушения применить к нему меру дисциплинарного воздействия в виде требования-
рекомендации об исключении Лазуткина Дениса Владимировича из НП СРО АУ

«РАЗВИТИЕ» — обратиться в Наблюдательный совет Партнерства с требованием о
принудительном исключении  Лазуткина Дениса Владимировича из НП СРО АУ
«РАЗВИТИЕ»

Возражений не поступало.

ПОСТАНОВИЛИ
За нарушение п.п.2, 3 ст.20 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» применить к Лазуткину Денису
Владимировичу меру дисциплинарного воздействия в виде требования-
рекомендации об исключении Лазуткина Дениса Владимировича из НП СРО АУ
«РАЗВИТИЕ» — обратиться в Наблюдательный совет Партнерства с
требованием о принудительном исключении  Лазуткина Дениса Владимировича
из НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ»

Голосовали «ЗА» - единогласно

 Председатель
     Дисциплинарного комитета                                      С.И. Галактионова